
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 201410  CADERNO 1

DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2013-DGPC/PAD, 
de 10/10/2013, publicado no D.O.E. nº 32.508, de 24/10/2013, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
19/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 161/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 
DE OUTUBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 08/10/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 019/2014-DGPC/PAD, de 10/06/2014, publicada 
no Diário Oficial nº 32.669, de 24/06/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS–Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA–Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 019/2014-DGPC/
PAD, de 10/06/2014, publicada no Diário Oficial nº 32.669, de 
24/06/2014, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 27/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 162/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 
DE OUTUBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2014-DGPC/PAD, 
de 09/09/2014, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão Processante, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 026/2013-DGPC/PAD, de 01/10/2013, 
publicado no DOE n. 32.502, de 16/10/2013, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA e CYD VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar n. 026/2013-DGPC/PAD, 
de 01/10/2013, publicado no DOE n. 32.502, de 16/10/2013, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
11/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014.
PORTARIA Nº 138/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 

02/09/2014.
PUBLICADA NO DOE Nº 32.724, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741166
ONDE SE LÊ: Memo. nº 013/2014-DGPC/CPAD;
LEIA–SE: Memo. nº 010/2014-DGPC/CPAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
ERRATA, DE 07 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 140/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
02/09/2014.

PUBLICADA NO DOE Nº 32.726, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742938

ONDE SE LÊ: MAX BITENCOURT VILLAS BOAS;
LEIA–SE: MAX BITENCOURT VILAS BOAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756977

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de veículos 
da frota própria da Polícia Militar do Pará, bem como cedidas 
por órgãos da Administração Pública, em regime de comodato e 
decorrentes de convênios.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br de UASG 
925809, e no Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará - CPL, Av. Dr. Freitas nº. 2531, bairro do Marco - Belém/Pa 
cep 66093-905
Responsável pelo certame: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000       339039 0101000000          Estadual
06122129746680000       339030 0101002169          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757241

Portaria: 823-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OSMAR DE MELO SANTOS                  CAP PM- AJO DO CMD 
GERAL 58111391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757246

Portaria: 824-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       MAJ PM- AJO DO CMD 
GERAL 57821471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757249

Portaria: 825-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUBENS SANTOS DE CASTRO               SGT PM- PRAÇA DA DF      
56943451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757250

Portaria: 4363DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESCOLTA DE PRESO(S)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004091/FERNANDO DO NASCIMENTO LOPES (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
42202971/RAFAEL PIMENTEL DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757253

Portaria: 826-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIO ANTONIO AMADOR CB PM- PRAÇA DA DF       50469471

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757689
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 739466

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 93.825,00
Vigência: 28/08/2014 a 12/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ONDE SE LÊ:acrescer em aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento) do vlr global do contrato original 
correspondente a R$ 18.764,70 (dezoito mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e setenta centavos). LEIA-SE: acrescer 
em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do vlr global 
do contrato original correspondente a R$ 18.765,00 (dezoito mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais).
Contrato: 65-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BETBI INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES 
LTDA.
Endereço: R Ari Barroso, Bairro: Vila Nova, 732
CEP. 86812-110 - Apucarana/PR
Telefone: 4334322243
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757705

Portaria: 4087DC-DF-14
Objetivo: EMPREGAR OS POLICIAIS NO “CÍRIO DE VIGIA”
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753773/ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL (SD PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
54199011/ANDERSON DE SOUZA PINTO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
42196061/ÉRIKA PAOLLA GARCIA LIMA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
572221871/GILVANDRO NAZARENO CHAVES RODRIGUES (SD 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
572225301/MAXSUEL NOVAIS DA LUZ (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757729

Portaria: 4088DC-DF-14
Objetivo: EMPREGAR OS POLICIAIS NO “CÍRIO DE VIGIA”
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42190821/ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
56754721/CLEICE JANINA DA SILVA DE ARAÚJO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
572222691/DAVID BRITO DE ATAIDE (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
541934991/JACKSON LIMA CANAVIEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014
541954501/VANESSA DE LIMA DANTAS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757743

Portaria: 4089DC-DF-14
Objetivo: EMPREGAR OS POLICIAIS NO “CÍRIO DE VIGIA”
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50484351/ABRAÃO PEREIRA LIMA JUNIOR (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014
57059401/ANDRE RICARDO LUSTOSA MUNIZ (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014
571995411/GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014
57223631/GUILHERME B. LOPES JUNIOR (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


